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[bookmark: _Toc514241500]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования обусловлена тем, что предпринимательство занимает важное место в экономической теории и хозяйственной практике. Изучение предпринимательских структур в мировой экономической мысли имеет большую историю, однако тема остается актуальной и в наши дни, это связано с множеством социально-экономических функций бизнеса в экономике различных стран. Развитие предпринимательства является приоритетным направлением для любого государства, так как послужит укреплению экономического и инновационного потенциала, способствует росту благосостояния населения и авторитета страны в мире. Актуальность проблем предпринимательства обусловлена также структурными изменениями в реформируемых экономиках в виде бурного развития малого и среднего бизнеса. Во многих развитых странах мира наблюдается рост предприятий малого бизнеса среди общего числа предприятий, вызывая и соответствующие изменения в структуре потребления, занятости и т.д.
Развитие малого и среднего предпринимательства и предпринимательской среды находится под влиянием экономического, социального, политического и правового факторов, которые могут оцениваться как положительно, так и отрицательно. Необходимо формировать благоприятную деловую среду, проводить реформы в различных областях нормативно-правового регулирования предпринимательства. Устойчивость социально-экономического развития и обеспечение инновационного прорыва неразрывно связаны не только с поиском, но и с формированием эффективных механизмов институционального развития предпринимательской среды, стимулированием предпринимательской активности. В условиях благоприятствования предпринимательство способно реализовывать важнейшие социальные функции, активизировать процессы формирования открытого гражданского общества. Предпринимательство является ключевым участником социально-экономических изменений, играет ключевую роль в реализации социальной ориентации процесса развития рыночной экономики, в обеспечении сбалансированности между экономической эффективностью и решением значимых социальных проблем.
На современном этапе социально-экономического развития в силу целого ряда объективных и субъективных причин инновационный потенциал предпринимательства остается невостребованным, что во многом связано с особенностями формирования и развития предпринимательской среды. Контекст институционального развития предпринимательства на современном этапе характеризуется рядом специфических условий и факторов, связанных с недостаточной эффективностью целенаправленного государственного воздействия на развитие предпринимательства, высоким уровнем административных барьеров, невысоким уровнем социальной активности. Следовательно, актуализируется проблема преодоления существующих барьеров на пути формирования в регионах новых моделей устойчивого социально-экономического развития, связанных с развитием предпринимательской среды.
В настоящее время в научном сообществе много внимания уделяется разработке рекомендаций по государственному регулированию и совершенствованию предпринимательской среды, однако недостаточно исследованным остается вопрос оценки текущего состояния предпринимательского климата в регионах, обуславливая актуальность разработки методических подходов к оценке предпринимательской среды региона. Исследуемая тема особенно актуальна для Санкт-Петербурга, как одного из крупнейших и активно развивающихся регионов России. Разработка методических подходов к оценке предпринимательской среды и апробирование их на примере Санкт-Петербурга позволит региону выбрать наиболее эффективный путь развития и передать лучшие практики для многих других регионов страны.
Объект исследования – предпринимательская среда региона.
Предмет исследования – методические подходы к оценке предпринимательской среды региона (на примере Санкт-Петербурга).
Цель исследования – разработка и обоснование методических подходов по оценке предпринимательской среды в регионе для обеспечения возможности объективной оценки состояния предпринимательской среды региона и поиска путей её совершенствования.
Задачи исследования:
1. Уточнение сущности и определение структуры предпринимательской среды
2. Анализ существующих отечественных и зарубежных методических подходов к оценке предпринимательской среды регионов
3. Разработка методического подхода к оценке предпринимательской среды региона на основе интегрального показателя
4. Анализ текущего состояния предпринимательской среды в Санкт-Петербурге
5. Сравнение состояния предпринимательской среды Санкт-Петербурга с другими регионами и составление рейтинга регионов Северо-Западного федерального округа по состоянию предпринимательской среды
Степень разработанности темы в научном сообществе достаточно велика. Ключевым звеном исследованием проблемы является Всемирный Банк, занимающийся вопросами рейтинговых исследований условий для ведения предпринимательской деятельности в странах и регионах мира. В России оценкой предпринимательской среды регионов занимается Федеральная служба статистики, аккумулирующая статистические данные об основных показателях регионов в Статистических сборниках, таких как «Регионы России. Социально-экономические показатели», «Регионы России. Основные характеристики субъектов Российской Федерации», «Малое и среднее предпринимательство в России». Большое внимание проблеме уделяется со стороны государственных органов, издающих специализированные нормативно-правовые акты по вопросам функционирования, регулирования, развития и поддержки предпринимательства. Кроме того, проблематике исследования предпринимательской среды посвящают свои труды такие авторы как Ахмедзянова Ф.К., Галанцева И. В., Ющенко А. Л., Теребова С.В., Максимов И.Б. и др.
Однако, уделяя большое внимание разработке показателей оценки предпринимательской среды, авторы оставляют без должного внимания такой аспект темы как непосредственная оценка регионов по разработанным показателям. Существует недостаточно методических рекомендаций по оценке предпринимательской среды регионов страны, в частности Санкт-Петербурга. Этот недостаток и обусловливает актуальность данного исследования.
Теоретическую основу исследования составили труды ученых по проблемам развития предпринимательства, управления предпринимательским климатом, труды в области государственного регулирования и управления экономикой, экономической статистики, материалы органов государственной власти, а так же научные публикации по оценке предпринимательской среды.
Информационную основу исследования составили статистические данные и рейтинговые исследования по оценке предпринимательского климата.
Методологическая основу исследования составляют системный подход, факторный подход и рейтинговый подход.
В работе использованы следующие методы исследования: анализа и синтеза, сравнительного и статистического анализа, ранжирования, структурно-функционального и институционально-правового анализа.
Научная новизна исследования основана на следующих разработках автора:
1. Уточнены теоретические аспекты понятия «предпринимательская среда»;
2. Выявлены отечественные и зарубежные подходы к оценке предпринимательской среды региона, проведена классификация подходов;
3. Определены тенденции развития предпринимательской среды в Санкт-Петербурге;
4. Разработаны методические подходы к оценке предпринимательской среды региона;
5. Проведена оценка текущего состояния предпринимательской среды субъектов Федерации Северо-Западного Федерального округа, включая Санкт-Петербург, на основе авторской методики и разработаны рекомендации по её совершенствованию.
Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты проведенного исследования могут быть использованы органами исполнительной власти Санкт-Петербурга и других регионов России для оценки предпринимательской среды, а также использоваться в учебном процессе в курсах лекций по регулированию предпринимательской деятельности. Практическую значимость также определяет возможность использования разработанных рекомендаций в программах развития регионов.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Список литературы включает 83 наименования использованных источников. В работе содержится 22 таблицы, 40 рисунков, 3 приложения.
В первой главе обобщены теоретические знания о сущности и структуре предпринимательской среды, рассмотрена система управления формированием и развитием предпринимательский среды в регионе, а так же проведен обзор российских и зарубежных методических подходов к оценке состояния предпринимательской среды региона, проведена классификация существующих методик.
Во второй главе разработаны методические рекомендации к оценке предпринимательской среды региона, а так же разработан методический подход к оценке предпринимательской среды на основе интегрального индекса, с описанием системы ключевых его показателей.
В третьей главе проведен анализ основных тенденций социально-экономических показателей функционирования предпринимательства в России и Санкт-Петербурге. В основе анализа лежит использование статистических и рейтинговых данных исследований. Кроме того, проведен SWOT-анализ состояния предпринимательской среды в Санкт-Петербурге и выявлены сильные и слабые стороны предпринимательской среды региона. По итогам анализа и на основе предложенного методического подхода, проведена интегральная оценка состояния предпринимательской среды в регионах Северо-западного федерального округа и составлен рейтинг регионов.
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[bookmark: _Toc514241502]1.1. Основные понятия, сущность и содержание предпринимательской среды региона
Рыночная экономка - это экономика, основанная на принципе свободного предпринимательства, и развивается она при наличии достаточного количества хозяйствующих субъектов, где основным двигателем, ключевой фигурой является предприниматель и его умением разумно рисковать, быть предприимчивым, активным и инициативным. Предприниматель осуществляет предпринимательскую деятельность, несет риски связанные с инициативой и дальнейшей работой предприятия, добивается прибыли и несет ответственность за результаты деятельности.
Первая работа с описанием фактора предпринимательства, была издана в 1755 году в Лондоне, через двадцать лет после смерти автора Ричарда Кантильона. В 1767-1832 гг., Жан Батист Сей внес фундаментальный вклад в теорию предпринимательства и представил экономический процесс как взаимодействие таких факторов как земля, капитал, труд, где капиталист-предприниматель выступает как организатор. Согласно Сэю, предприниматель получает доход за свою созидательную деятельность, которая явилась результатом организации наиболее рациональной комбинации факторов - земли, капитала и труда. Свой вклад в понимание природы предпринимательства, внесли английский экономист А. Маршал, Людвиг фон Мизес, Фридрих Август фон Хайек, Фрэнк Найт и другие исследователи.
Особый вклад в теорию предпринимательства внес экономист Иозеф Шумпетер (1883-1950), многогранно раскрыв экономическую и социальную роль предпринимательства, как новатора научно-технического прогресса, который стремиться получить большую прибыль, чем могут дать обычные методы. Предпринимательство это система хозяйствования, связанная с риском и инновационностью деятельности, где целью является получение субъектом предпринимательской деятельности дохода, затрагивающий отдельные элементы или весь процесс воспроизводства.
В настоящее время предпринимательство определяют с разных позиций: как особую деятельность, нацеленную на максимизацию прибыли; инициативную деятельность по производству товаров и услуг, направленную на получение прибыли; функцию по реализации собственности; реализация инноваций для получения прибыли; действия, направленные на увеличение капитала с целью максимизации прибыли и т.д.
В общем виде, предпринимательство или предпринимательская деятельность — «это самостоятельная деятельность граждан и их коопераций, которая связана с риском и осуществляется под свою ответственность, направлена на получение дохода от реализации товаров, использования имущества, выполнения работ или оказания услуг лицами, в соответствии с законом»[footnoteRef:1]. [1: Абдрахманова Д. М., Егорова М. С. Предпринимательство и бизнес: понятие и сущность // Молодой ученый. — 2015. — №11.4. — С. 1-2.]

Иными словами, предпринимательство это осуществляемая предпринимателем на свой риск деятельность, направленная на регулярное получение прибыли или изменения стоимости бизнеса от использования имущества, продажи товаров, оказания услуг, осуществляемое непосредственно физическим или юридическим лицом в установленном законом порядке.
В свою очередь, предпринимательство осуществляется в самых различных видах, таких как организации и их объединения, домохозяйства, индивидуальные предприниматели. Самые разнообразные предпринимательские структуры, хозяйствующие субъекты, действующие в качестве юридических лиц, которые имеют в собственности, оперативном ведении или хозяйственном ведении обособленное имущество и отвечают по свои обязательствам этим имуществом, могут от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.В практике разных стран применяются различные критерии отнесения субъекта хозяйствующей деятельности к малой, средней или крупной сфере предпринимательства. В большинстве случаев, в качестве главных критериев отнесения предприятий к какой либо категории, являются ограничения по численности работников, по объемам продаж, или балансовой стоимости активов. В Российской Федерации данные критерии указаны в Федеральном законе от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В Федеральном законе от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» закреплены условия отнесения субъектов предпринимательства к микро, малым и средним предприятиям. Стоит отметить, что в 2015 году произошли изменения в критериях, а именно увеличилось значение критерия объема выручки от реализации товаров предприятий. Это повлекло за собой целый ряд изменений в виде того, что с 2015 года часть малых предприятий стала учитываться как микро, а часть средних – перешла в статус малых. Данный факт состоит принимать во внимание при анализе статистических данных о динамике численности субъектов малых и средних предприятий в период внесения изменений. Критерии отнесения субъектов предпринимательства к категории малых, микро и средних приведены в приведены в таблице 1.1.
Таблица 1.1.
Критерии отнесения субъектов к малым, микро и средним предприятиям
Условия отнесения
Микропредприятие
Малое предприятие
Среднее предприятие

до 2015
с 2015
до 2015
с 2015
до 2015
с 2015

Суммарная доля участия РФ, субъектов РФ, муниципальных образований в
уставном капитале общества
не превышает 25%

Средняя численность сотрудников, чел.
До 15
16-100
101-250

Размер выручки от реализации товаров за предыдущий год, млн руб.
До 60
до 120
До 400
до 800
До 1000
до 2000

* Составлено по: Федеральный закон от 24 июля 2007 г. «209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Источник: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52144/ (дата обращения 11.02.2016)

Как уже было отмечено, предпринимательская деятельность осуществляется в рамках законодательных ограничений. Кроме того, законодательство и органы государственной власти создают правовое поле для субъектов предпринимательской активности и формируют условия их функционирования. Совокупность таких условий представляет собой предпринимательскую среду. Существует множество определений данного понятия и путем их анализа можно сформулировать собственное определение понятия предпринимательская среда.
Так например, в общем смысле предпринимательская среда – это «общественная экономическая ситуация, включающая в себя степень экономической свободы, наличие (или возможность появления) предпринимательского корпуса, доминирование рыночного типа экономических связей, возможность формирования предпринимательского капитала и использования необходимых ресурсов»[footnoteRef:2]. [2: Буханцева С.Н. Формирование эффективной предпринимательской среды // Фундаментальные исследования. – 2013. - №4. – С.471 - 475.]

Предпринимательская среда может быть определена как «комплекс политических, правовых, организационных и нормативных условий, регулирующих предпринимательскую деятельность. Это совокупность факторов, которые определяют состояние инвестиционного климата и включают в себя административные и исполнительные механизмы, разработанные для реализации государственной политики, а также организационные мероприятия, влияющие на порядок деятельности основных участников рынка, таких как государственные учреждения, регулирующие инстанции и организации, объединяющие предпринимателей»[footnoteRef:3]. [3: KellermannM. и KellerD.P. Эффективная реализация реформы предпринимательской среды : роль системы контроля качества. Анализ практического опыта // Комитет доноров по развитию предпринимательства. – 2015. – С. 12.]

Как следует из данного определения, предпринимательская среда неразрывно связана с таким понятием как инвестиционный климат. Степень разграничения данных понятий заключается в том, что инвестиционный климат понятия более емкое, включающее в себя понятие предпринимательская среда. Однако состояние предпринимательской среды напрямую определяет состояние инвестиционного климата.
Иные авторы под предпринимательской средой предлагают понимать сложившуюся в стране благоприятную социально- экономическую, политическую, гражданско-правовую ситуацию, обеспечивающую экономическую свободу дееспособным гражданам для занятия предпринимательской деятельностью, направленной на удовлетворение потребностей всех субъектов рыночной экономики[footnoteRef:4]. [4: Гребенник В. В. Основы предпринимательства / В. В. Гребенник, С. В. Шкодинский. – М.: Изд-во МИЭМП, 2015. – С. 154.]

В рамках управленческого подхода ряд авторов определяет предпринимательскую среду через «необходимость принятия управленческих решений, воздействующих на факторы и условия функционирования организации. При этом характер воздействия направлен на устранение или приспособление к негативным условиям и факторам»[footnoteRef:5]. [5: Терентьева Т. В. Исследование проблем повышения качества управления предпринимательскими структурами / Т. В. Терентьева // Экономика и управление: теория и практика. – 2010. – № 3. – С. 68-76.]

Под предпринимательской средой понимают благоприятные социально-экономические, политические, гражданско-правовые условия (ситуации), обеспечивающие экономическую свободу дееспособным гражданам для занятия предпринимательской деятельностью[footnoteRef:6]. [6: Максимов И.Б. Оценка предпринимательской среды и инвестиционного климата с помощью рейтингов и индексов // Известия. – 2010. - №5. – С.130.]

С точки зрения рейтингового подхода под предпринимательской средой понимается «наличие условий и факторов, воздействующих на субъекты предпринимательской деятельности и требующих принятия управленческих решений для их устранения или приспособления»[footnoteRef:7]. [7: АсаулА.Н., ВладимирскийЕ.А., ГордеевД.А., ГужваЕ.Г., ПетровА.А. Закономерности и тенденции развития современного предпринимательства. - Под ред. д.э.н., проф. А.Н. Асаула. СПб.: АНО ИПЭВ, 2008. – 280 с.]

С точки зрения предприятия под предпринимательской средой понимается наличие условий и факторов, которые воздействуют на функционирование предпринимательской структуры и требуют принятия управленческих решений, направленных на их устранение, либо на приспособление к ним[footnoteRef:8]. [8: Ахмедзянова Ф. К., Галанцева И. В., Ющенко А. Л. Анализ предпринимательской среды регионов России // Вестник Казанского технологического университета. - №14. – 2013. – С. 254.]

Рассмотрев понятие с точки зрения различных подходов, и выделив существенные характеристики, можно разработать определение с точки зрения методологического подхода. Предпринимательская среда региона – совокупность условий и факторов, оказывающих влияние на формирование и эффективное функционирование субъектов предпринимательской деятельности и определяющих степень благоприятности их существования и развития в регионе[footnoteRef:9]. [9: Алхазов А.А. Влияние малого и среднего бизнеса на экономический потенциал региона // Вестник финансового университета. - №5. – 2016. – С. 39.]

Очевидно, что предпринимательская среда должна стимулировать развитие деловой активности хозяйствующих субъектов, гарантировать им реализацию их права на свободу экономической деятельности и здоровую конкуренцию. Благоприятная предпринимательская среда предполагает такие социально-экономические условия, которые обеспечивают самостоятельность деятельности предпринимателя, минимизируют риск его деятельности, придают законные гарантии его ответственности, обеспечивают мотивацию его деятельности на коммерческий успех и социальную ответственность[footnoteRef:10]. [10: Цыпин И. С. Предпринимательство как субъект рыночного хозяйства, его государственное регулирование в условиях рынка / И. С. Цыпин // Российское предпринимательство. – 2007. – № 4. – С. 42-46]

Предпринимательская среда формируется как на федеральном, так и на региональном уровне. Федеральный уровень задает общие принципы осуществления экономической политики в области предпринимательства, а уже именно на региональном уровне создаются конкретные мероприятия по развитию предпринимательской среды. Исходя из предпосылок, созданных на федеральном уровне, органы региональной власти внедряют конкретные механизмы поддержки и развития, с учетом уникальных особенностей территорий, текущего состояния и уровня развития. Именно поэтому анализ факторов и методов развития предпринимательской среды следует проводить на региональном уровне.
[bookmark: _Toc514241503]1.2. Управление формированием и развитием предпринимательской среды региона
Формирование благоприятной предпринимательской среды является актуальной научной и практической задачей. Основополагающие принципы формирования предпринимательской среды определены в ст. 8 Конституции, в соответствии с которой в Российской Федерации гарантируются единство экономического пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности[footnoteRef:11]. [11: Конституция Российской Федерации: принята на всенародном голосовании 12 декабря 1993 // Собрание законодательства РФ. - 2014. - №31. - Ст.4398.]

В основе механизма управления развитием предпринимательской среды должен лежать процесс взаимодействия предпринимательских структур с региональными и местными органами самоуправления. Принимая во внимание законодательство, которое регулирует местное самоуправление, задачи, связанные с формированием благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса, отнесены к вопросам местного значения, то есть находятся в прямой компетенции органов местного самоуправления. Предпринимательская среда постоянно подвергается изменениям со стороны как внешних, так и внутренних факторов развития. Адекватно подобранный механизм управления формированием и развитием позволит регулировать и

[…]

Нестабильность законодательства Коррупция сложность получения лицензий, средств гос.поддержки, разрешений, согласований Сложность доступа к гос.закупкам Сложность получения доступа к земельным участкам Высокие тарифы на энергетические ресурсы Неэффективность деятельности гос. Органов в части защиты интересов МСП Иное 0.33700000000000024 0.2880000000000002 0.27100000000000002 0.2 0.14900000000000008 0.12200000000000004 5.5999999999999994E-2 4.0000000000000022E-2
Средняя численность работников малых предприятий 2012 2013 2014 2015 2016 692.3 696.8 702.9 814.7 694.5 Средняя численность работников средних предприятий 2012 2013 2014 2015 2016 65.099999999999994 65.8 67 125.9 85.4 Численность занятых в сфере индивидуального предпринимательства, тыс. чел 2012 2013 2014 2015 2016 168 167.1 164 87.4 130.9 Доля занятого насления в сфере МСП в общей численности занятых, % 2012 2013 2014 2015 2016 26.45536150890673 27.181270005346647 27.049576613611606 32.373840223040375 26.256561858273017 Обрабатывающие производства Строительство Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования Транспорт и связь Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг Научные исследования и разработки 8.3950901713832309 11.745105317274421 37.616847350748948 8.5917734345334758 23.974879152854051 1.0047485568738881
Обрабатывающие производства Строительство Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования Транспорт и связь Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг Научные исследования и разработки 25.696202531645557 15.063291139240507 29.493670886075929 5.9493670886075982 18.354430379746827 1.645569620253164 Оборот малых дприятий Обраб. Пр-ва 7.8732971756593395 Оборот средних предприятий Обраб. Пр-ва 22.223013262263866 0 Оборот малых предприятий Строительство 8.3254390502186499 Оборот средних предприятий Строительство 11.146121916587173 0 Оборот малых предприятий Торговля 62.094150772811005 Оборот средних преприятий Торговля 46.263329010927869 0 Оборот малых предприятий Транспорт и связь 6.8032280725356493 Оборот средних предприятий Транспорт и связь 4.5346023946364005 0 Оборот малых предприятий Операции с недвиж.имущ-вом 12.033002421604923 Оборот средних предприятий Операции с недвиж.имущ-вом 11.786504697509116 0 Оборот малых предприятий Науч.исслед и разр. 0.614912949400652 Оборот малых предприятий Науч.исслед и разр. 0 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки (КРППР) 2013 2014 2015 2016 121 153 203 280 Объем субсидий субъектам МСП, млн. руб 2013 2014 2015 2016 157.19999999999999 201.6 163.9 115.5
Объем кредитов, предоставленных субъектам малого и среднего предпринимательства в рублях и иностранной валюте всего, тыс. руб (ЦБ РФ) 2012 2013 2014 2015 2016 6178 7179 6900 4856 4692 Удволетворен Средства привлеченные на безвозмездной основе в рамках госпрограмм Заемные средства Собственные средства 0.17700000000000007 0.30000000000000016 0.65100000000000036 Не удовлетворен Средства привлеченные на безвозмездной основе в рамках госпрограмм Заемные средства Собственные средства 0.42800000000000021 0.42400000000000021 0.224 Затрудняюсь ответить Средства привлеченные на безвозмездной основе в рамках госпрограмм Заемные средства Собственные средства 0.39500000000000024 0.27700000000000002 0.125 Удволетворен Научно-технические разработки в производственной и инновационной сферах Образование и профессиональная подготовка Профессиональные ресурсы (бухгалтерские, юридические, консультационные) 0.32500000000000018 0.55700000000000005 0.66000000000000036 Не удовлетворен Научно-технические разработки в производственной и инновационной сферах Образование и профессиональная подготовка Профессиональные ресурсы (бухгалтерские, юридические, консультационные) 0.23100000000000001 0.24100000000000008 0.20900000000000007 Затрудняюсь ответить Научно-технические разработки в производственной и инновационной сферах Образование и профессиональная подготовка Профессиональные ресурсы (бухгалтерские, юридические, консультационные) 0.44400000000000001 0.20300000000000001 0.13100000000000001 Доля инвестиций в основной капитал субъектов МСП
Доля инвестиций в основной капитал малых предприятий 2012 2013 2014 2016 0.9375 1.4342973389473679 1.3739034187380497 1.3503802827687781 Доля инвестиций в основной капитал микро предприятий 2012 2013 2014 2016 1.1745147727272729 0.65263157894736845 1.0133843212237101 1.3033259204712822 Доля инвестиций в основной капитал средних предприятий 2012 2013 2014 2016 0.33511366477272747 0.58930338947368399 0.61308959847036359 0.79808556701030919 Доля налоговых поступлений от субъектов МСП в общем объеме налоговых поступлений в бюджет Санкт-Петербурга, % план факт план факт 2015 2016 27.6 28.3 27.7 28.3 Доля предпринимателей, удовлетворенных условиями ведения бизнеса в Санкт-Петербурге, % план факт план факт 2015 2016 36.800000000000004 39.800000000000004 38 43.6

Доля предпринимателей, удовлетворенных условиями ведения бизнеса в Санкт-Петербурге, % 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 36.800000000000004 38 44.1 44.7 45.4 46.2 47.1 48 Доля предпринимателей, удовлетворенных условиями ведения бизнеса в Санкт-Петербурге, % 39.800000000000004 43.6
Прирост за отчетный год по сравнению к предыдущему количеству субъектов МСП, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и инноваций план факт план факт 2015 2016 1 5.6899999999999995 5.7 4.4000000000000004 Количество субъектов МСП на 1000 населения Санкт-Петербурга план факт план факт 2015 2016 52.4 53.339999999999996 47.63 55.06 Доля предпринимателей в общем числе опрошенных, считающих что условия ведения предпринимательской деятельности улучшились за истекший год план факт план факт 2015 2016 28.4 28.9 30 40.300000000000004

Количество МП на одного жителя Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 20.237601658427685 12.798353909465018 12.522089731491807 19.561618379930721 28.701206529453515 9.9888386628718067 15.621700105596618 12.835918367346943 15.339458112737464 44.378029385034836
Доля субъектов МП в общей численности предприятий Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 52.106257185087856 51.705301159034768 60.092215223745441 48.521863018290745 51.226000253343202 48.301265617831966 62.427471252241794 49.879456921710421 62.363889592301845 65.884386726820338
Объем оборота МП на одного занятого Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 2.7848410757946214 2.4251497005988023 2.2453637660485035 2.5834146341463415 2.8295719844357978 2.040030211480365 3.5801354401805883 2.6004842615012129 2.2538293216630194 4.7768178545716369 Средний объем оборота МП в расчете на одно МП, млрд. руб Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 8.9748640769048968 11.16214974735875 10.783037610467911 11.43399974092145 12.844425604069521 15.090228504385719 13.400929446556818 13.660646146018825 10.455791290224354 14.153941984837044

Доля занятых на МП в общей численности Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 14.421212228059659 11.877385552737019 12.803652968036529 18.415048238443429 26.944287182067889 16.142404291636186 11.663726600142175 14.047619047619047 15.693681318681325 21.843744102660867 Коэффициент «рождаемости» на 1000 орг Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 60.8 52.8 59.5 130.30000000000001 76 56.7 72.099999999999994 68 82.6 125.6
Соотношение родившихся и умерших предприятий Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 0.42549526270456517 0.32964824120603031 0.50403009134873722 0.42731330679213431 0.66462395543175523 0.6340898564150077 0.67804499612102476 0.56403269754768393 1.191609977324263 0.96861564918314735 Обеспеченность МП кредитными ресурсами Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 0.89139312077901656 1.2296668188041975 2.220958736211359 1.7367742490008158 1.4612134230078524 2.5346037006351838 1.182590412111018 1.6353758686039173 0.78647830474268388 1.555313657372956 Инновационная активность организаций Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 6.4 4.5 4.9000000000000004 6 4.8 8.5 7.2 7.3 7.9 14.8 Инвестиции в основной капитал МП в расчете на одно МП Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 117.21866440784817 259.22497014239769 120.84213262999249 129.42214992011753 320.93142998445666 245.80745181295057 49.78386565272497 109.79613584329688 675.67828139275241 39.251323665561628
Инвестиции в основной капитал МП на одного сотрудника, млн. руб Республика Карелия Республика Коми Архангельская область Вологодская область Калининградская область Ленинградская область Мурманская область Новгородская область Псковская область г. Санкт-Петербург 3.6372177750611266E-2 5.6320634730538957E-2 2.5163090014265352E-2 2.9241829951219527E-2 7.069982038910505E-2 3.3230419788519656E-2 1.330004627539504E-2 2.0901143341404384E-2 0.14564785010940928 1.3246940244780424E-2 image1.png
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Диаграмма1

2012 2012

2013 2013

2014 2014

2015 2015

2016 2016

Число малых предприятий

Общее кол-во предприятий и организаций

211.3

348.5

212.7

354.4

217.7

357.1

165.6

375

234.4

356

Лист1

Столбец1 Число малых предприятий Общее кол-во предприятий и организаций Ряд 3

2012 211.3 348.5 2

2013 212.7 354.4 2

2014 217.7 357.1 3

2015 165.6 375 5

2016 234.4 356

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2012

2013

2014

2015

2016

Количество субъектов МСП на 1000 жителей

42

42

42

32

45

Лист1

Количество субъектов МСП на 1000 жителей

2012 42

2013 42

2014 42

2015 32

2016 45

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2012

2013

2014

2015

2016

Доля занятых в сфере индивидуального предпринимательства в общем объеме занятых, %

6.6

6.5

6.3

2.8

4.1

Лист1

Доля занятых в сфере индивидуального предпринимательства в общем объеме занятых, %

2012 6.6

2013 6.5

2014 6.3

2015 2.8

2016 4.1

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2013 2013 2013

2014 2014 2014

2015 2015 2015

2016 2016 2016

Объем субсидий на 1000 субъектов МСП, тыс. руб

Объем субсидий на 1000 субъектов МСП, тыс. руб

443.6

564.5

437.1

324.7

Лист1

Объем субсидий на 1000 субъектов МСП, тыс. руб

2013 443.6

2014 564.5

2015 437.1

2016 324.7

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

image5.png
15

05

CpeaHuii o6bem cybeuamii Ha 1 nonyyatens noaAepKKu, MJH.
py6

O—H—N.\

2013 2014 2015 2016

_____Microsoft_Excel_97-20035.xls
Диаграмма1

2013

2014

2015

2016

Средний объем субсидий на 1 получателя поддержки, млн. руб

1.3

1.3

0.8

0.4

Лист1

Средний объем субсидий на 1 получателя поддержки, млн. руб

2013 1.3

2014 1.3

2015 0.8

2016 0.4

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

2012

2013

2014

2015

2016

Инновационная активность организаций, %

18.8

18

18.9

17.2

14.8

Лист1

Инновационная активность организаций, %

2012 18.8

2013 18

2014 18.9

2015 17.2

2016 14.8

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.