САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

на тему «Методические подходы к оценке предпринимательской среды
региона

(на примере Санкт-Петербурга)»
выполненную

Старцевой Марией Валентиновной

ООП ВО магистратуры «Прикладная макроэкономика, экономическая политика и
государственное регулирование»,

профиль «Государственное и региональное управление»
по направлению «Экономика»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями

Проведённое Старцевой М.В. исследование полностью соответствует
требованиям образовательного стандарта СПбГУ и ООП ВО магистратуры
«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное
регулирование» (профиль «Государственное и региональное управление») по
направлению «Экономика» и свидетельствует об овладении установленными в
стандарте компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа имеет логичную структуру, в ней автор последовательно исследует
теоретические вопросы, связанные с уточнением сущности и определением
структуры предпринимательской среды, проводит анализ существующих
отечественных и зарубежных методических подходов к оценке предпринимательской
среды регионов, разрабатывает методический подход к оценке предпринимательской
среды региона на основе интегрального показателя, выполняет анализ текущего
состояния предпринимательской среды в Санкт-Петербурге, а также сравнение
состояния предпринимательской среды Санкт-Петербурга с другими регионами на
основе разработанной методики. Интерес представляет и составленный автором
рейтинг регионов Северо-Западного федерального округа по состоянию
предпринимательской среды.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Автором представлены самостоятельные разработки в области теории, анализа и
практических предложений. Правомерные заимствования составляют 22%.
4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Научной новизной в работе являются следующие разработки в области теории и

практики:
1. Уточнены теоретические аспекты понятия «предпринимательская среда»;
2. Выявлены отечественные и зарубежные подходы к оценке предпринимательской
среды региона, проведена классификация подходов;
3. Определены тенденции развития предпринимательской среды в Санкт-Петербурге;
4. Разработаны методические подходы к оценке предпринимательской среды региона;

5. Проведена оценка текущего состояния предпринимательской среды субъектов
Федерации Северо-Западного Федерального округа, включая Санкт-Петербург, на
основе авторской методики и разработаны рекомендации по её совершенствованию.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
Автором использовано большое количество методических подходов и методов

исследования. Методологическая основу исследования составляют системный
подход, факторный подход и рейтинговый подход. Основные использованные методы
исследования: анализа и синтеза, сравнительного и статистического анализа,
ранжирования, структурно-функционального и институционально-правового анализа.

6.Актуальность используемых информационных источников
Исследование построено на актуальных и разнообразных информационных

источниках.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление ВКР соответствует требованиям.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения работы соблюдался, работа была выполнена досрочно.
9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите с оценкой «отлично» (А).
………………………………………………………………………..

Научный руководитель
канд. геогр. наук, доцент Анохина Е.М.
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